

نگاه

سلطان قابوس را معتقد به ملیتش می‌دیدم

حسین روحانی‌مدر
کارشناس کتابخانه ملی ایران

● سلطان قابوس متولد ۲۷ آبان ۱۳۱۹ در شهر صلاّله عمان، از سال ۱۳۴۸ خورشیدی تا ۱۳۹۸ بر کشور عمان با مساحت ۳۰۹٬۵۰۰ کیلومترمرع سلطنت کرد. در سال‌های نخستین انقلاب اسلامی، انقلابیون مناسبات خوبی با سلطنت عمان نداشته و در مطبوعات برخوردهای تندی نسبت به وی صورت می‌گرفت، اما از اواسط جنگ تحمیلی محدودیت‌های روابط برچیده شد. حاج محمد عرب، اولین سفیر جمهوری اسلامی، در خاطرات ۵۳۹ خود زیر عنوان شیخ‌المعاونین ما کجاست، ۷۰ صفحه‌ای را به مشاهدات خویش از رفتار و منش و مدیریت سلطان قابوس اختصاص داده است. وی درخصوص موقعیت سلطان چنین روایت کرده: مرکز مذهب (اباضیه) در عمان قرار گرفته؛ البته در برخی مناطق آفریقا نیز پراکنده است. آنها از بدو تاسیس به سلسله امامت اعتقاد داشتند و به پیشوایان قبلی خود، امام می‌گفتند اما با روی‌کارآمدن سلطان قابوس مسئله امامت از بین رفت.

قبل از رفتن به عمان، با اکثر مسئولین کشور از جمله آیت‌الله خامنه‌ای خداحافظی کردم. ایشان فرمودند: «شما جوان و تازه‌کار نیستید که خیلی ریز مسائل را برایتان توضیح دهم. از نظر سنی هم جاافتاده و سال‌ها معاون وزیر و کارکشته هستید، ما از شما توقع حزب‌اللهی‌شدن سلطان قابوس را نداریم اما امیدواریم روابط ایران و عمان را تقویت و سطح روابط را بالا ببرید تا در هنگام بازگشت شما به ایران، آنها سفیر انتخاب‌شده پس از شما را طرف کوتاه‌ترین مدت بپذیرند». همچنین ایشان فرمودند: «آقای عرب! برای آوردن سلطان قابوس به ایران تلاش بسیاری بنما». بسیار تعجب کردم، زیرا توصیه همه به من این بود که با سلطان (از متحدان و نوچه‌های شاه) صحبت نکنم. گفتم: «بیخشد حاج‌آقا شما فکر نمی‌کنید یک مقداری زود باشد؛ مردم هنوز آمادگی پذیرش دعوت سلطان قابوس را به دست نیاورده‌اند. هنوز چندسال پیش از انقلاب گذشته مردم ناراحت می‌شوند و ممکن است اعتراض کنند». ایشان فرمودند: «به آقای عرب، چنین فکری نکن، مردم ما را قبول دارند و حرکت ما را می‌پذیرند».



علمای ما و عموم مردم از جریان حضور نیروهای ایرانی در ظفار راضی نبودند، ازاین‌رو کدورت خاصی در دل‌ها وجود داشت و سلطان قابوس که در زمان شاه به تهران آمد و از شاه تقدیر و تشکر کرد، مقبول جامعه آن روز ایرانی نبود. خانواده به دلیل شهادت پسرم حسن و نبودن امکانات در عمان، با رفتن من مخالف بودند، چراکه قبل از دوران سلطنت سلطان قابوس، عمان آب، برق، تلفن و ماشین نداشت و خانواده عمان را بیابان بروهویی بیش نمی‌دانستند.

ما در سفارت، در اعیاد اسلامی همچون عید قربان و عید فطر مراسم ویژه آن روز را برگزار می‌کردیم و در صورت امکان به دیدار سلطان قابوس نیز می‌رفتم. سلطان قابوس عمران و آبادی و توسعه اقتصادی و بی‌طرفی در حوادث منطقه‌ای سرلوحه برنامه‌هایش بود. وی با توسعه روابط میان خود و ایران، در برقراری روابط ایران و عربستان و مذاکرات پایان جنگ هشت‌ساله نقش قابل‌تأملی ایفا کرد و من سلطان قابوس را آدمی فهیم و تحصیل‌کرده و بسیار معتقد به ملیتش می‌دیدم. در مجموعه ۱۶ جلدی کارنامه و خاطرات منتشرشده از آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی نیز می‌توان به جایگاه فکری سلطان قابوس دست یافت. وی پس از فروپاشی حکومت صدام در عراق و بروز کشمکش‌های خون‌بار نظامی منطقه‌ای دخالت نکرد و منافع ملی مملکت خود را منحصر بر حفظ جان و مال و توسعه اقتصاد مردمان تحت فرمان خود تنظیم کرد و پس از جنگ ظفار هیچ حادثه خطرناک و تکان‌دهنده انسانی و اقتصادی برای مردمان تحت سلطه وی اتفاق نیفتاد. امید می‌رود خط‌مشی مدیریتی وی با درگذشتش برای مردمان عمان و منطقه حفظ شود.

سرخسکوی دفتر نخست‌وزیری بریتانیا اعلام کرد

لندن با اوتاوا و کی‌یف برای انجام تحقیقات درباره سقوط هواپیمای اوکراینی در ایران و کمک به بازماندگان حادثه همکاری خواهد کرد. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز، او گفت: «ما با کانادا و اوکراین و دیگر شرکای بین‌المللی برای انجام تحقیقات کامل و شفاف و کمک به بازماندگان، از جمله در مسئله غرامت همکاری خواهیم کرد». او در ادامه با اعلام خبر فراخواندن سفیر ایران در لندن، با اشاره به بازداشت سفیر بریتانیا در تهران گفت: «این اقدام، غیرقابل‌قبول و خلاف کنوانسیون وین است و باید بررسی شود». او همچنین گفت: «ما سفیر ایران را فراخواندیم تا مخالفت شدید خود را نسبت به این مسئله ابلاغ کنیم و اطمینان باییم که چنین اتفاقی

دوباره رخ نخواهد داد». به گزارش ایسنا به نقل از نشریه میورو حمید بعیدی‌نژاد، سفیر ایران در لندن، درباره ماجرای بازداشت راب مک‌ایر، سفیر بریتانیا در تهران، دوشنبه به وزارت امور خارجه انگلیس فراخوانده شده است. بنابر این گزارش، وزارت امور خارجه انگلیس مخالفت خود را با بازداشت سفیر خود در تهران که آن را خلاف قوانین بین‌المللی می‌داند، به سفیر ایران ابلاغ خواهد کرد.برواز شماره ۷۵۲ هواپیمایی بین‌المللی اوکراین، چهارشنبه در تهران سقوط کرد. مقامات کانادا و کشورهای دیگر از احتمال اصابت موشک به‌عنوان دلیل سقوط این هواپما گفتند. سه روز بعد از وقوع حادثه، مقامات ایران اعلام کردند سقوط هواپما در اثر شلیک پدافند در پی یک «خطای انسانی» رخ داده است. از میان

هم‌زمان با احضار سفیر ایران در لندن اعلام شد

بریتانیا با اوکراین و کانادا درباره سقوط هواپیمای اوکراینی همکاری می‌کند

۱۷۶ مسافر هواپوما که همگی جان باختند، ۸۲ نفر ایرانی، ۶۳ نفر کانادایی، ۱۱ نفر اوکراینی، ۱۰ نفر سوندی، چهار نفر افغانستانی، سه نفر آلمانی و سه نفر بریتانیایی بودند.حضور سفیر بریتانیا در تجمع شنبه مردم سسگوآر تهران مقابل دانشگاه شریف منجر به دستگیری او و البته احضارش در بعدازظهر یکشنبه شد. بعد از اعلام خبر بازداشت راب مک‌ایر، سیدعباس عراقچی، در توئیتر نوشت: «وی با‌زداشت نشده است، اما به‌عنوان یک بیگانه ناشناس در یک گردهمایی غیرقانونی دستگیر شد». معاون وزیر خارجه افزود: «وقتی پلیس به من اعلام کرد فردی دستگیر شده که ادعا می‌کند سفیر بریتانیاست، من گفتم غیرممکن است! فقط پس از مکالمه تلفنی که با او داشتم، با تعجب او را شناسایی کردم. ۱۵ دقیقه

دوباره رخ نخواهد داد». به گزارش ایسنا به نقل از نشریه میورو حمید بعیدی‌نژاد، سفیر ایران در لندن، درباره ماجرای بازداشت راب مک‌ایر، سفیر بریتانیا در تهران، دوشنبه به وزارت امور خارجه انگلیس مخالفت خود را با بازداشت سفیر خود در تهران که آن را خلاف قوانین بین‌المللی می‌داند، به سفیر ایران ابلاغ خواهد کرد.برواز شماره ۷۵۲ هواپیمایی بین‌المللی اوکراین، چهارشنبه در تهران سقوط کرد. مقامات کانادا و کشورهای دیگر از احتمال اصابت موشک به‌عنوان دلیل سقوط این هواپما گفتند. سه روز بعد از وقوع حادثه، مقامات ایران اعلام کردند سقوط هواپما در اثر شلیک پدافند در پی یک «خطای انسانی» رخ داده است. از میان

برای دیدار و گفت‌وگو با مقامات ارشد ایران

نخست‌وزیر سوریه به تهران آمد



همدردی و تسلیت دولت و ملت سوریه به مقام معظم رهبری، مردم و مسئولان کشور برای «شهادت سردار حاج‌قاسم سلیمانی» عنوان کرد و افزود: «سوریه بر حق جمهوری اسلامی ایران در دفاع از خود و مقابله با تهاجمات و تجاوزات دشمنان تاکید دارد و ما همبستگی خود را با برادران خود در جمهوری اسلامی ایران اعلام می‌کنیم». نخست‌وزیر سوریه تصریح کرد: «شهید سردار سلیمانی خدمات فراوانی را به ملت سوریه در جهت برقراری امنیت، توازن و ثبات انجام داد و از خاوند می‌خواهیم که به این شهید علو درجات را عطا فرماید». وی گفت: «سوریه، آمریکا را عامل اصلی شهادت این سردار بزرگ و حوادث پس از آن می‌داند». وی با اشاره به برنامه‌های آمریکا برای تعدی در منطقه گفت: «گسترش همکاری‌های فیمابین می‌تواند سیر بازدارنده در حوادث و توطئه‌های آمریکا باشد». وی تاکید کرد: «پیروزی نهایی ما جز با حمایت و نقش آفرینی جمهوری اسلامی ایران و کشورهای دوست منطقه محقق نخواهد شد». نخست‌وزیر سوریه همچنین از اعطای بالاترین نشان و مدال افتخار به مقام سپهبد سلیمانی از سوی بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه خبر داد. در این نشست، ولید معلم، وزیر خارجه سوریه نیز ضمن تسلیت، با اشاره به اینکه آمریکا در دوره ترامپ استراتژی جنگ پنهان را در پیش گرفته‌است، گفت: «آمریکا در تلاش است از طریق تحریم‌های یک‌جانبه، فقر و گرسنگی را به ملت‌ها تحمیل کند». وزیر دفاع سوریه هم در این نشست

بیانیه وزارت خارجه پاکستان بعد از ملاقات با روحانی و ظریف در تهران

ایران را در جریان گفت‌وگوهای تلفنی با همتایان منطقه‌ای قرار دادیم

با همتایان خود در منطقه قرار داده و گفته است که تمامی آنها روی لزوم کاهش تنش‌ها و هریمز از جنگ اتفاق نظر دارند. در ادامه این بیانیه آمده است: رئیس‌جمهور و وزیر امور خارجه ایران نیز با قدردانی از سفر محمود قریشی به تهران تاکید کرده‌اند که جمهوری اسلامی خواستار کاهش تنش‌ها و حفظ صلح و ثبات در منطقه است و تمامی طرف‌ها در این مسئله مسئولیت دارند.طبق اعلام پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری، روحانی در ملاقات با قریشی گفت: جمهوری اسلامی ایران علاقه‌مند است با همه کشورهای منطقه روابط نزدیک و دوستانه داشته باشد، معتقدیم اختلاف و جدایی در امت اسلامی به نفع هیچ‌کس نیست و در این راستا کاملاً از تلاش‌های پاکستان برای گسترش صلح و ثبات در منطقه استقبال می‌کنیم». حسن روحانی با اشاره به شرایط حساس منطقه گفت: در شرایط کنونی همه باید برای صلح و ثبات در منطقه تلاش کنیم و همه باید برای کاهش تنش در منطقه با یکدیگر همکاری کنیم. رئیس‌جمهور با تاکید بر اینکه بروز جنگ و تنش در منطقه می‌تواند بسیار خطرناک باشد، تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران ضمن آمادگی کامل برای دفاع از منافع خود، هرگز به‌دنبال هوشلله‌ورکردن در منطقه نیست، ازاین‌رو عملیاتی که علیه پایگاه

تحلیل پیر محمد ملازهی درباره سفر شاه‌محمود قریشی

غیر از پاکستان، کشور دیگری قادر به کاهش تنش میان ایران و عربستان نیست

دهد، به اعتبارش می‌افزاید، جایگاهش را در مقام نخست‌وزیری تثبیت می‌کند و جزبش را به‌عنوان حزبی موفق و تاثیرگذار معرفی می‌کند.ملازهی با تاکید بر اینکه اسلام‌آباد نسبت به افزایش تنش‌ها در منطقه نگرانی‌های جدی دارد، تصریح کرد: افزایش تنش میان ایران و آمریکا با تهران و ریاض، موجب کشیده‌شدن دیگری به خلیج فارس و کشورهای عربی حاشیه آن خواهد شد. در این شرایط اسلام‌آباد از سویی با ریاض و بسیاری از کشورهای این منطقه مناسبات نظامی دارد و از طرفی، همسایه ایران است. پاکستان در این شرایط در موقعیت حساسی برای تصمیم‌گیری قرار می‌گیرد، چراکه کشور‌های عربی انتظار حمایت سیاسی و نظامی اسلام‌آباد را دارند و از طرفی، پاکستان مرزهای طولانی با ایران دارد.ملازهی درباره میزان موفقیت پاکستان در میانجیگری میان ایران و عربستان ابراز کرد: ریاض بی‌میل به کاهش تنش با تهران نیست، چراکه هرگونه تشدید بحران، به‌دلیل برتری و اقتدار ایران در عرصه نظامی، به زیان عربستان است؛ بنابراین آنها به‌دنبال کاهش تنش هستند.او اضافه کرد: پاکستان، ترکیه، مصر و اندونزی در میان کشورهای اسلامی از جایگاه بهتری

بعد او آزاد شد». طبق اعلام وزارت امور خارجه، مک‌ایر به دلیل «رفتار نامتعارف و حضور در تجمعات غیرقانونی» توسط دستیار وزیر امور خارجه و مدیر کل اروپا به وزارت امور خارجه فراخوانده شد و «مراتب اعتراض رسمی جمهوری اسلامی به ایشان و دولت انگلیس ابلاغ شد». به گزارش اداره اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت خارجه، در این دیدار به مک‌ایر یادآوری شد که «حضور سفرای خارجی در تجمعات غیرقانونی هیچ تناسبی با مسئولیت‌های ایشان به‌عنوان نماینده سیاسی کشور متبوع خود ندارد و مخالف مفاد کنوانسیون ۱۹۶۱ روابط دیپلماتیک وین است و دولت انگلستان باید در این خصوص توضیح دهد». مقامات بریتانیا، فرانسه، اتحادیه اروپا، کانادا و آمریکا به بازداشت مک‌ایر اعتراض کردند.

تشیع پیکر سپهبد سلیمانی را یک همه‌پرسی در محور مقاومت توصیف کرد و با بیان اینکه چنین جمعیتی اکنون در مراسم تشییع وجود نداشته، گفت: «شهید سردار سلیمانی شریک همه پیروزی‌های ما در سوریه بود و با وجود شجاعت و دلاوری‌های این فرمانده قهرمان، درعین‌حال فردی بسیار عاطفی و به دنبال صوح بود».

شمخانی: خروج آمریکا در سایه وحدت منطقه تحقق می‌یابد

علی شمخانی، نماینده مقام معظم رهبری و دبیر شورای عالی امنیت ملی، در دیدار با عماد خمیس، نخست‌وزیر سوریه، به تشکر از پیام تسلیت بشار اسد و دولت سوریه در پی ترور سپهبد سلیمانی گفت: «جمهوری اسلامی ایران با موشک‌باران پایگاه آمریکایی عین‌الاسد و پاسخ کوبنده به جنایت آمریکا، بار دیگر ثابت کرد تحت هیچ شرایطی از حفظ امنیت و منافع ملی خود کوتاه نخواهد آمد». به گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، شمخانی با بیان اینکه تا نیروهای توریستی آمریکا در منطقه غرب آسیا حضور داشته باشند این منطقه به ثبات، آرامش و امنیت پایدار دست نخواهد یافت، اظهار کرد: «بدون شک در سایه وحدت ملت‌ها و دولت‌های منطقه، خروج شرارت‌آمیز آمریکا تحقق می‌یابد». دبیر شورای‌ای امنیت ملی با اعلام حمایت از اقدامات دولت سوریه در پایان‌دادن به حضور گروه‌های تروریست در ادلب خاطرنشان کرد: «غارت نفت سوریه و چپاول منابع این کشور تراژدی دیگری است که با خروج کامل آمریکا از منطقه می‌توان به آن پایان داد».

خمیس: باید تلاش کنیم روابط مستحکم ۲ کشور را توسعه دهیم

عماد خمیس، نخست‌وزیر سوریه نیز در این دیدار با تسلیت مجدد بابت ترور سپهبد سلیمانی و همچنین جان‌باختن گروهی از شهروندان ایران و برخی کشورهای دیگر در حادثه سقوط هواپیمای مسافربری ایران ابراز کرد: «هدف عالی شهید سلیمانی، دفاع از مردم مظلوم و تحت ستم در برابر ظلم و تعدی آمریکا، رژیم صهیونیستی و نظام سلطه بود». وی با قدردانی از «تلاش کم‌نظیر و حمایت جمهوری اسلامی از مردم سوریه در جنگ با تروریسم» بیان کرد: «اکنون که با مجاهدت دولت، ارتش و مردم سوریه و پشتیبانی کشورهای دوست، فتنه تروریسم رو به نابودی است، باید تلاش کنیم با توسعه همکاری‌های اقتصادی و تجاری، روابط مستحکم دو کشور را توسعه دهیم».

کوتاه از دیپلماسی

نشست وزرای امور خارجه ۵ کشور درباره هواپیمای ساقط‌شده

● **ایرنا**، وادیم پریستایکو، وزیر امور خارجه اوکراین، اعلام کرد که وزرای خارجه پنج کشوری که اتباعشان در سانحه سقوط هواپما در ایران جان باختند، روز پنجشنبه در لندن تشکیل جلسه می‌دهند تا در مورد اقدام قانونی ممکن بحث و تبادل‌نظر کنند. وی روز دوشنبه در حاشیه دیداری رسمی از سن‌گایور به خبرگزاری رویترز گفت که این کشورها همچنین درخصوص غرامت و تحقیقات مربوط به این حادثه گفت‌وگو می‌کنند. پریستایکو گفت: «ما این گروه از وزرای امور خارجه کشورهای عازدار را تشکیل داده‌ایم و روز ۱۶ ژانویه (۲۶ دی) در لندن دیدار می‌کنیم تا در مورد راه‌های قانونی و نحوه توجت یک‌دیگر قراردادن ایران گفت‌وگو کنیم». وی این کشورها را شامل کانادا، سوئد و افغانستان دانست، اما نامی از کشور پنجم نبرد. کانادا پیش‌تر اعلام کرد که این چهار کشور به‌علاوه بریتانیا یک گروه هماهنگ‌کننده برای حمایت از خانواده قربانان تشکیل داده‌اند. وزیر امور خارجه اوکراین گفت که کی‌یف از این مسئله که ایران مسئولیت این حادثه را برعهده می‌گیرد، قبل از اعلام رسمی این موضوع، مطلع نشد.

گفت‌وگوی تلفنی رؤسای جمهور روسیه و فرانسه درباره برجام

● **ایسنا**، رؤسای‌جمهور روسیه و فرانسه در گفت‌وگویی تلفنی بر لزوم تداوم تلاش‌ها برای حفظ توافق هسته‌ای تاکید کردند. به گزارش ایسنا، پایگاه اینترنتی کاخ کرملین در بیانیه‌ای اعلام کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، در گفت‌وگویی تلفنی با امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه، «درباره شرایط سخت پیرامون ایران، به ضرورت خوششن‌داری تمامی طرف‌ها اشاره کرده و خواستار تداوم تلاش‌ها برای حفظ برنامه جامع اقدام عمل مشترک [برجام]» شد.

درخواست آلمان از روسیه برای کمک به حفظ برجام

● **ایسنا**، به گزارش خبرگزاری تاس، هایکو ماس، وزیر امور خارجه آلمان، در گفت‌وگو با یک روزنامه داخلی تاکید کرد: «روسیه به‌عنوان یکی از طرف‌های برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) از جمله کسانی است که مسئولیت حفظ این توافق را برعهده دارد». وی دراین‌باره گفت: «روسیه به‌عنوان یکی از اعضانکنندگان است و مسئولیت دارد این توافق را به‌عنوان یکی از فاکتورهای ثبات در منطقه حفظ کند». ماس ادامه داد: «ما از مسکو می‌خواهیم که در طول مذاکرات پیش‌رو ایران را متقاعد کند که طبق اصول رفتار کند. روسیه می‌تواند از امتیاز نفوذ خود در سوریه برای جلوگیری از تشدید تنش‌ها استفاده کند».

درخواست فرانسه آلمان و بریتانیا از ایران

● **ایسنا**، تروئیکای اروپا در بیانیه‌ای خواستار پایبندی کامل ایران به توافق هسته‌ای شد و بر پایبندی خود بر این توافق تاکید کرد. فرانسه، آلمان و بریتانیا روز یکشنبه به‌طور مشترک در بیانیه‌ای از تهران خواستند که به پایبندی کامل به برجام بازگشته و از آنچه آن را تخطی بیشتر عنوان کرده‌اند، خودداری کند. بر اساس گزارش خبرگزاری آتاتولی، آنها همچنین اعلام کردند که به توافق هسته‌ای «همچنان پایبند هستند». در بیانیه تروئیکای اروپا مطرح شده است: «ما از ایران می‌خواهیم که تمام اقدامات نامسازگار با توافق را به حالت قبل بازگرداند و به پایبندی کامل بازگردد». این کشورها همچنین از ایران خواسته‌اند که «از اقدام قهری یا اشاعه [تسلّحات هسته‌ای] خودداری کند و ما آماده‌ایم تا در این زمینه با ایران همکاری کنیم تا ثبات در منطقه حفظ شود». تروئیکای اروپا در بیانیه خود مدعی شده‌اند که رخداد‌های اخیر، «نقش بی‌ثبات‌کننده ایران» در منطقه را نشان داده‌اند. آنها همچنین در این بیانیه اشاره کردند که تعهدشان نسبت به امنیت متحدان و شرکایشان در منطقه «بایرگار» است. علاوه‌براین، در بیانیه تروئیکای اروپا مطرح شد: «ما آمادگی خود را برای ادامه‌دادن همکاری در راستای تنش‌زدایی در منطقه و ابرقراری[ثبات در منطقه دوباره اعلام می‌کنیم]».

انتقاد سفیر ایران در آلمان از سیاست‌های آلمان در قبال ایران

● **ایسنا**، محمود فرانزده، سفیر ایران در آلمان، در گفت‌وگو با شبکه یک رادیو و تلویزیون این کشور به‌شدت از آلمان انتقاد کرد و گفت که به ثمربخش‌بودن تلاش‌های دیپلماتیک آلمان برای پایان‌دادن به مناقشه ایران و آمریکا امید زیادی ندارد. بنابر گزارش دویچه‌وله، این در حالی است که هایکو ماس، وزیر امور خارجه آلمان، این روزها تاکید دارد که سیاست خارجی او در قبال ایران موفق است و ادامه خواهد داشت. اما سفیر ایران در برلین گفت که آلمان فقط وعده می‌دهد. فرانزده به وزارت امور خارجه آلمان توصیه کرده که بهتر است قبل از طرح هرگونه وعده‌دووعده‌ی، ابتدا «ارزیابی درستی از توانایی‌های خود» داشته باشد. وی تصریح کرد: «قبل از چک‌کشدن باید از موجودی خود خبر داشته باشید تا ببینید پول کافی برای تضمین امنضای خود را دارید یا نه». سفیر ایران در آلمان در این گفت‌وگو خاطرنشان کرد که اکنون ۲۰ ماه از معرفی سازوکار اینستکس گذشته، اما هیچ اتفاقی نیفتاده است.